sepe alibi fortassis, huic nunc tamen epistole non adversum dico. 3 Quamvis enim ego querulus et laudator veterum, hec tamen seu veterum laus seu querela presentium vera erit. 4 Sepe per os mentiri solitum veritas sonat, cui etsi auctor fidem derogat, ipsa sibi fidem facit. 5 Dico ego teque fassurum spero, dico et queror et, si virum decet, lugeo: quid ita peioribus annis senectutem agimus quam pueritia acta est? 6 Nisi quod auguror ut arboris sic hominis etatem esse, ut sicut illa celi minas atque aerias tempestates, ita hec mundi difficultates et procellas rerum durior ferat quas tenerior non tulisset. 7 Sed hec consolatio nobis accommoda est, aliis non ita; nam innumerabiles nobis et senescentibus pubescunt et pubescentibus senescebant fierique potest ut et hos tranquilla maneat senectus et illis pueritia inquieta transiverit. 8 Quamobrem omissis aliis ad rem nostram venio. 9 Profecto enim, ut vivendo ad malorum tolerantiam duriores simus, ad multa fragiliores facti sumus et, quod nemo neget, indignantiores ad omnia; nichil est enim indignantius senectute. 10 Motus hec animi etsi placare norit ac tegere, sentit tamen sic ut etas nulla profundius, fessa iam et vite confecta fastidiis. 11 Hec sententia mea est quam non audiendo nec legendo sed experiendo didici, quamque an tu probes nescio: certe

6 *aerias* CbNOC^{a,c} Ven *aereas* OnLC^{p,c}T (entrambe le forme sono attestate in Petrarca, anche se *aerius* è più frequente)

dico che se ciò può forse essere stato contrario in molti altri luoghi, non lo è tuttavia ora a questa lettera. ³ Per quanto infatti io possa essere lamentoso e lodatore del passato, tuttavia questa lode del passato o lamento sul presente sarà vera. ⁴ Spesso la verità risuona attraverso una bocca avvezza a mentire: e la credibilità che l'autore le toglie, essa se la garantisce da sé. ⁵ Io dico – e spero che tu concorderai –, dico, mi lamento e, se si addice a un uomo, mi dolgo: perché trascorriamo la vecchiaia in anni tanto peggiori di quelli in cui abbiamo trascorso la gioventù? ⁶ Forse perché, come congetturo, la vita dell'uomo è come quella degli alberi e accade che, come quelli le minacce del cielo e le aeree burrasche, così questa, una volta indurita dagli anni, sopporti le difficoltà del mondo e le tempeste degli avvenimenti che in più tenera età non avrebbe sopportato. ⁷ Ma questa consolazione va bene per noi, non altrettanto per gli altri; infatti ci sono innumerevoli persone che entrano nell'adolescenza mentre noi invecchiamo e altre innumerevoli che invecchiavano mentre noi diventavamo adolescenti e può essere che questi li attenda una tranquilla vecchiaia e per quelli la fanciullezza sia trascorsa tempestosamente. ⁸ Perciò lasciando da parte gli altri vengo alla situazione nostra. ⁹ Giacché certamente, anche concesso che col vivere siamo diventati più resistenti nel sopportare i mali, per molti altri aspetti siamo divenuti più fragili e – nessuno lo negherà – più pronti a indignarci di fronte a tutto; nulla v'è infatti di più proclive all'indignazione della vecchiaia. ¹⁰ Essa sa sì frenare e nascondere i moti dell'animo e tuttavia li prova più profondamente di ogni altra età, perché è già stanca e provata dalle contrarietà della vita. ¹¹ Questa è la mia opinione, che ho maturato non ascoltando e leggendo ma con l'espe-